definitionibus, ed. Th. STANGL, München, 1888, Tulliana et Mario-Victoriana, p. 29, 19); «*fit ergo huiusmodi hominis definitio: homo est animal, id est genus, homo uero species; rationale, quod differentia est; risus capax, quod proprium est*» (BOETHIUS, *In Porphyrii Isagogen commentorum editio prima*, ed. S. BRANDT, 1906, CSEL 48, I, 4, p. 11, r. 18); «*nam "risibilis" non in eo proprium hominis quod risus est, sed in eo quod solus homo potest ridere*» (BOETHIUS, *In Porphyrii Isagogen*, ed. BRANDT, I, 10, p. 29, r. 12).

¹⁹ «*Ride, si sapis, o puella, ride*» (MARTIANUS CAPELLA, *De nuptiis Philologiae et Mercurii*, ed. J. WILLIS, VIII, 809, p. 307, r. 2).

²⁰ «*Quia sicut sonitus spinarum ardentium sub olla sic risus stulti sed et hoc vanitas calumnia conturbat sapientem et perdet robur cordis illius*» (*Biblia sacra iuxta Vulgatam, Ecclesiastes 7, 7*); «*Sic ergo est risus stultorum, qui sine gratia sonat et ollam corporis sui urit*» (AMBROSIUS MEDIOLANENSIS, *Exhortatio uirginitatis*, XI, 76, PL 16, 335).

²¹ «*Stultus in risu exultat uocem suam, sapiens autem uix tacite ridebit*» (AUGUSTINUS, *Sermones*, *Sermo 351, PL 39, 1541, r. 17*); «*Temperat ergo metum risus, dum et metus de exemplo et risus ex merito est. Moderatur autem rursum metus risum, dum ita gaudebunt in bonis, ne desit terror exempli, quia impiae et diffidentis de se conscientiae est, timere sine gaudio et insolentis naturae est, sine timore gaudere*» (HILARIUS PICTAUIENSIS, *Tractatus super psalmos*, ed. J. DOIGNON, 1997, CCSL 61, Ps. 51, 19); «*Nam reprehensibilis risus est, si immodicus, si pueriliter effusus, si muliebriter fractus. Odibilem quoque hominem facit risus aut superbus et clarus aut malignus et furtivus aut alienis malis evocatus. Si ergo tempus iocos exigit, in his quoque cum dignitate sapientiae gere, ut te nec gravet quisquam tamquam asperum nec contemnat tamquam vilem. Non erit tibi scurrilitas sed grata urbanitas. Sales tui sine dente sint, ioci sine vilitate, risus sine cachinno, vox sine clamore, incessus sine tumultu*» (MARTINUS BRACARENENSIS, *Formula uitae honestae*, ed. C.W. BARLOW, 1950, IV, p. 243).

²² L'esegesi cristiana ha riconosciuto il riso come espressione di gaudium sulle scorte dell'interpretazione allegorica dell'episodio veterotestamentario della nascita di Isacco (*Gn 21, 3-6*); «*Isaac risus vel gaudium interpretatur*» (ORIGENES sec. translationem Rufini, *In Genesim homiliae*, ed. W.A. BAERHENS, 1920, CB 29, VII, 1, p. 70); «*Isaac etenim risus latine significatur, risus autem insigne laetitiae est*» (AMBROSIUS MEDIOLANENSIS, *De Isaac uel anima*, ed. C. SCHENKL, 1897, CSEL 32.1, I, 1, p. 641); «*Risus Abrahae exultatio est gratulantis, non inrisio diffidentis*» (AUGUSTINUS HIPONENSIS, *De ciuitate Dei*, ed. B. DOMBART-A. KALB, 1955, CCSL 48, XVI, 26, 64); cfr. inoltre *IBID.*, XVI, 31, 3-8; PETRUS CHRYSOLOGUS, *Collectio sermonum*, ed. A. OLIVAR, 1975, CCSL 24B, 154, r. 9; HIERONYMUS, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, ed. LAGARDE, p. 7, r. 15; ISIDORUS HISPALENSIS, *Mysticorum expositiones sacramentorum seu Quaestiones in Vetus Testamentum*, XIV, 13, PL 83, 244; «*Risus autem ille decenter significat gaudium noui testamenti, in quo filii promissionis, inhabitante in eis domino, in aeternum exultabant*» (BEDA VENERABILIS, *Libri quattuor in principium Genesis usque ad natiuitatem Isaac*, ed. C.W. JONES, 1967, CCSL 118A, IV, 17, 493-496).